



C.I.R.D.D. Alsace

ETAT ANNUEL
01.01.2023 - 31.12.2023

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2023 - 31.12.2023

SOMMAIRE

BILAN

Bilan Actif
Bilan Passif

COMPTE DE RESULTAT

Compte de résultat - Charges
Compte de résultat - Produits

DETAIL DES COMPTES

Comptes d'actif
Comptes de passif
Comptes de charges
Comptes de produits

ANNEXES

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2023 - 31.12.2023

BILAN

BILAN ACTIF

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

Durée de l'exercice exprimée en nombre de mois : 12
Durée de l'exercice précédent : 12

		Exercice clos le		31/12/2023		31/12/2022	
		Début d'exercice		01/01/2023		01/01/2022	
		Brut	Amorts. et dépréc.	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles:	2 266	2 266				
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	2 266	2 266				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances acomptes immob incorporelles						
	Immobilisations corporelles:	62 453	60 365	2 088	1%	1 754	1%
	Terrain						
	Constructions						
	Installations techniques, matériel et outillage industriels						
	Immobilisations corporelles en cours	62 453	60 365	2 088		1 754	1%
	Avances et acomptes						
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
	Immobilisations financières:	111 645		111 645	32%	110 547	33%
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts	111 645		111 645	32%	110 547	33%
	TOTAL (I)	176 364	62 631	113 733	33%	112 301	33%
	Stocks						
	Créan						
	Créances usagers et comptes rattachés	49 120		49 120	14%	16 122	5%
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres créances						
	Dispo						
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	183 744		183 744	53%	191 010	55%
	Charges constatées d'avance	1 755		1 755	1%	17 978	5%
	TOTAL (II)	234 619		234 619	67%	225 110	67%
REGULARISAT	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GENERAL (I à V)	410 983	62 631	348 352	100%	337 411	100%

BILAN PASSIF

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

			Exercice 2023		Exercice 2022	
FONDS PROPRES	SITUATION NETTE	Fonds propres sans droit de reprise :				
		Fonds propres statutaires				
		Fonds propres complémentaires				
		Fonds propres avec droit de reprise				
		Fonds propres statutaires				
		Fonds propres complémentaires				
		Ecart de réévaluation				
		Réserves				
		Réserves statutaires ou contractuelles				
		Réserves pour projet de l'entité				
		Autres				
		Report à nouveau	163 515	47%	150 545	45%
		Excédent ou déficit de l'exercice	79 462	23%	12 970	4%
		Sous total	242 978	70%	163 515	48%
	AUTRES FONDS	Fonds propres consommables				
		Subventions d'investissement				
		Provisions réglementées				
TOTAL (I)		242 978	70%	163 515	48%	
FONDS REPORTES ET DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations					
	Fonds dédiés	20 985	6%	60 887	18%	
	TOTAL (II)	20 985	6%	60 887	18%	
PROVISIONS	Provision pour risques	27 883	8%	32 224	10%	
	Provisions pour charges					
	TOTAL (III)	27 883	8%	32 224	10%	
DETTES	Emprunts obligataires et assimilés					
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit					
	Emprunts et dettes financières diverses			2 671	1%	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours					
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	2 159	1%	20 129	6%	
	Dettes des legs ou donations					
	Dettes fiscales et sociales	46 838	13%	34 677	10%	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
	Autres dettes	7 510	2%	7 965	2%	
	Instruments de trésorerie					
	Produits constatés d'avance			15 342	5%	
	TOTAL (IV)	56 507	16%	80 784	24%	
Ecart de conversion passif		TOTAL (V)				
TOTAL GENERAL (I à V)		348 352	100%	337 411	100%	

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2023 - 31.12.2023

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

		Exercice 2023	Exercice 2022	Variation	%
EXPLOITATION	Achats de marchandises				
	Variation de stocks				
	Autres achats et charges externes	148 285	130 799	17 485	13%
	Aides financières				
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 235	2 234	1	0%
	Salaires et traitements	213 939	195 202	18 738	10%
	Charges sociales	87 345	74 506	12 839	17%
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 048	1 222	-174	-14%
	Dotations aux provisions		760	-760	-100%
	Reports en fonds dédiés	1 800	23 918	-22 118	-92%
	Autres charges	18	5	12	242%
	Total des charges d'exploitation (I)	454 669	428 646	26 024	6%
FINANCIERES	Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions				
	Intérêts et charges assimilées				
	Différences négatives de change				
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
	Total des charges financières (II)				
EXCEPTIO.	Sur opérations de gestion	58	91	-34	-37%
	Sur opérations en capital				
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
	Total des charges exceptionnelles (III)	58	91	-34	-37%
	Participation des salariés aux résultats (IV)				
	Impôts sur les bénéfices (V)	410	10	400	4065%
Total des charges (I à III)		455 137	428 747	26 390	6%
EXCEDENT		79 462	12 970		

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL				

PRODUITS

C.I.R.D.D. Alsace
8 RUE GUSTAVE ADOLPHE HIRN
6 7 0 0 0 S T R A S B O U R G

		Exercice 2023	Exercice 2022	Variation	%
EXPLOITATION	Cotisations	180	160	20	13%
	Ventes de biens et services	145 498	95 546	49 952	52%
	Ventes de biens				
	<i>dont vente en nature</i>				
	Ventes de prestations de service	145 498	95 546	49 952	52%
	<i>dont parrainages</i>				
	Produits de tiers financeurs	336 384	310 420	25 964	8%
	Concours publics et subventions d'exploitation	336 384	310 420	25 964	8%
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
	Ressources liées à la générosité du public				
	<i>Dons manuels</i>				
	<i>Mécénats</i>				
	<i>Legs, donations et assurances-vie</i>				
	Contributions financières				
FINANCIERS	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 891	8 438	-1 547	-18%
	Utilisations des fonds dédiés	41 703	26 332	15 371	58%
	Autres produits	1	43	-42	-97%
	Total des produits d'exploitation (I)	530 657	440 939	89 718	20%
	De participations	3 942	778	3 164	407%
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
	Autres intérêts et produits assimilés				
EXCEPTIO.	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
	Différences positives de change				
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
	Total des produits financiers (II)	3 942	778	3 164	407%
	Sur opérations de gestion				
	Sur opérations en capital				
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (III)					
Total des produits (I à III)		534 599	441 717	92 882	21%
DEFICIT					

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				

Association **C.I.R.D.D. Alsace**
Exercice 01.01.2023 - 31.12.2023

ANNEXES

ANNEXE COMPTABLE

Annexe au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2023, dont le total est de **348 352 €** et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de tableau, et dégageant un bénéfice de **79 462 €**.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01.01.2023 au 31.12.2023.

Les notes et tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1. Informations générales

L'Association CIRDD Alsace a pour objet la mise en place et le fonctionnement d'un centre ressources en information, documentation, conseil en prévention, formation et observation répondant aux priorités définies par les politiques publiques nationales, régionales et départementales dans le champ des drogues et dépendances et des comportements à risque.

L'Association peut promouvoir toutes opérations d'information, de communication, de documentation, d'édition, d'aide méthodologique, de conseil, de formation et d'observation, qui s'inscrivent dans ces objectifs. L'Association CIRDD participe à la création de réseaux dont elle peut être l'animateur.

Le périmètre des actions réalisées prend en compte les trois axes des plans nationaux :

La prévention

La prise en soins des usagers de drogues

L'application des lois et la lutte contre le trafic et la délinquance, dans une logique interministérielle.

2. Evénements significatifs et faits caractéristiques

À compter du 1er septembre 2023, la réforme modifie les conditions de départ à la retraite.

L'âge légal est décalé à 64 ans pour les personnes nées à partir de 1968. Pour les années de naissance précédentes, l'âge légal est relevé de façon progressive de 62 à 64 ans.

La provision 2023 concernant les indemnités de départ à la retraite prennent en compte ce changement.

3. Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et au règlement ANC n° 2014-03 relatif au plan comptable général

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle.
- régularité et sincérité.
- prudence.
- comparabilité et continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

► ► Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

► ► Amortissement et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

Actifs	Durée (année)
Logiciels informatiques	de 01 à 03
Brevets	7
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10
Constructions	de 10 à 20
Agencement des constructions	12
Matériel et outillage industriels	5
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10
Matériel de transport	4
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10
Mobilier	de 05 à 10

► ► Stocks

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

►► Créances

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

►► Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

►► Indemnité de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entreprise au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué dans l'annexe.

►► Cotisations

L'association ne pouvant justifier d'un droit d'agir en recouvrement sur ses appels de cotisations, elles sont comptabilisées en produit lors de leur encaissement effectif.

►► Contributions volontaires

Conformément au règlement comptable, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

Pour l'année 2023, il n'y a pas eu de contributions volontaires.

4. Changement de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

5. Notes sur le bilan actif :

► ► Immobilisations :

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous

	Valeurs en début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs en fin d'exercice
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Viremt poste à poste	Cessions	
Frais d'établissement et de développement						0
Donations temporaires d'usufruit						0
Autres	2 266					2 266
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 266	0	0	0	0	2 266
Terrains						0
Constructions sur sol propre						0
sur sol d'autrui						0
Instal. Agencement aménagement						0
Instal. Technique, matériel outillage industriels						0
Instal. , agencement, aménagement divers	18 683					18 683
Matériel de transport						0
Matériel de bureau, informatique et mobilier	42 387		1 382			43 770
Emballages récupérables et divers						0
immobilisations corporelles en cours						0
Avances et acomptes						0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	61 070	0	1 382	0	0	62 452
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES						0
Participations évaluées en équivalence						0
Autres participations						0
Autres titres immobilisés	110 547		1 098			111 645
Prêts et autres immobilisations financières						0
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	110 547	0	1 098	0	0	111 645
TOTAL	173 883	0	2 480	0	0	176 364

►► Amortissements et dépréciations d'actif :

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements en fin d'exercice
		Dotations	Diminutions	
Frais d'établissement et de développement				0
Donations temporaires d'usufruit				0
Autres	2 266			2 266
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 266	0	0	2 266
Terrains				0
Constructions sur sol propre				0
sur sol d'autrui				0
Instal. Agencement aménagement				0
Instal. Technique, matériel outillage industriels				0
Instal. , agencement, aménagement divers	59 317	1 048		60 365
Matériel de transport				0
Matériel de bureau, informatique et mobilier				0
Emballages récupérables et divers				0
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	59 317	1 048	0	60 365
TOTAL	61 583	1 048	0	62 631

►► Etat des créances :

	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	111 645		111 645
Actif circulant & charges d'avance	51 168	51 168	
TOTAL	162 813	51 168	111 645

►► Provisions pour dépréciation

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en cours				0
Comptes de tiers				0
Comptes financiers				0
TOTAL	0	0	0	0

6. Notes sur le bilan passif

►► Variation des fonds propres

	Fonds propres à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					0
Fonds propres avec droit de reprise					0
Ecart de réévaluation					0
Réserves statutaires ou contractuelles					0
Réserves pour projet de l'entité					0
Autres réserves					0
Report à nouveau	150 545	12 970			163 515
Excédent ou déficit de l'exercice	12 970	-12 970	79 462		79 462
Situation nette	163 515	0	79 462	0	242 978
Fonds propres consommables					0
Subventions d'investissement					0
Provisions réglementées					0
TOTAL	163 515	0	79 462	0	242 978

► ► Variation des fonds dédiés

	Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts entre fonds dédiés	Fonds dédiés à la clôture	
			Montant global	Dont rembours ements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Subventions d'exploitation	60 887	1 800	41 703	0	0	20 985	0
Perte d'emploi	36 969		18 485			18 485	
FIPDR	5 976		5 276			700	
RPIB	5 442		5 442			0	
CPOM	12 500		12 500			0	
FIPDR		1 800				1 800	
						0	
						0	
Contributions financières d'autres organismes	0	0	0	0	0	0	0
						0	
						0	
						0	
Ressources liées à la générosité du public	0	0	0	0	0	0	
						0	
						0	
						0	
						0	
TOTAL	60 887	1 800	41 703	0	0	20 985	0

► ► Variation des fonds reportés

	Fonds reportés à l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation	Fonds reportés à la clôture
Fonds reportés liés aux legs et donations				0
				0
				0
				0
				0
TOTAL	0	0	0	0

►► Provisions pour risques et charges

	Début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Fin d'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Reconstruction gisements miniers et pétroliers				0
Provisions pour investissement				0
Provisions pour hausse des prix				0
Provisions pour amortissements dérogatoires				0
Provisions autres				0
TOTAL PROVISIONS REGLEMENTEES	0	0	0	0
Pour litiges				0
Pour garanties données aux clients				0
Pour pertes sur marchés à terme				0
Pour amendes et pénalités				0
Pour pertes de change				0
Pour pensions et obligations similaires				0
Pour impôts				0
Pour renouvellement des immobilisations				0
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				0
Pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				0
Autres	32 224		4 341	27 883
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGE	32 224	0	4 341	27 883
Sur immobilisations				0
Sur stocks et encours				0
Sur comptes clients, usagers				0
Sur créances reçues par legs ou donations				0
Autres				0
TOTAL PROVISIONS POUR DEPRECIATION	0	0	0	0
TOTAL GENERAL	32 224	0	4 341	27 883
Dont dotations et reprises	d'exploitation financières exceptionnelles			

► ► Subventions d'investissement

Nom du finaceur	Motif de la subvention	Montant au début de l'exercice	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
TOTAL SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		0	0	0	0

Nom du finaceur	Motif de la subvention	Montant au début de l'exercice	Quote-part virée au résultat sur l'exercice	Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
					0
TOTAL SUBVENTIONS INSCRITES AU RESULTAT		0	0	0	0

►► Etat des dettes

	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	0			
Dettes financières diverses	0			
Fournisseurs	2 159	2 159		
Dettes fiscales & sociales	46 838	46 838		
Dettes sur immobilisations	0			
Autres dettes	7 510	7 510		
Produits constatés d'avance	0			
TOTAL	56 507	56 507	0	0

7. Notes sur le compte de résultat

►► Concours publics et subventions

Autorités administratives	Motif de la subvention	Montant notifié sur l'exercice	Montant perçu sur l'exercice	Montant perçu d'avance et reporté sur l'exercice	Montant restant à percevoir sur l'exercice suivant	Montant perçu d'avance reporté sur l'exercice suivant	Montant enregistré sur l'exercice
ARS d'ALSACE	CPOM	132 750	132 750		0		132 750
GEA	GEA	168 734	168 734		0		168 734
FIPD	Lutte délinquance	1 800	1 800		0		1 800
Préfecture Bas-Rhin	PJJ CPS	4 500	4 500		0		4 500
MILDECA	Maison arrest	4 500	4 500		0		4 500
Préfecture Bas-Rhin	Conduite addict				0		0
MILDECA	MOST Grand public	7 100	7 100		0		7 100
Préfecture Bas-Rhin	MOST Milieu Pro	6 000	6 000		0		6 000
MILDECA	RPIB travail. Soci	5 000	5 000		0		5 000
Préfecture Bas-Rhin	CPS travail. Soci	3 500	3 500		0		3 500
MILDECA	Fonctionnement	2 500	2 500		0		2 500
VILLE STRASBOURG					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
TOTAL SUBVENTIONS D'EXPLOITATION		336 384	336 384	0	0	0	336 384

Autorités administratives	Motif du concours public	Montant notifié sur l'exercice	Montant perçu sur l'exercice	Montant perçu d'avance et reporté sur l'exercice	Montant restant à percevoir sur l'exercice suivant	Montant perçu d'avance reporté sur l'exercice suivant	Montant enregistré sur l'exercice
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
					0		0
TOTAL DES CONCOURS PUBLICS		0	0	0	0	0	0

► ► **Legs, donations et assurances-vie**

Produits	Montants N	Montants N-1
Montant perçu au titre d'assurancesvie		
Montant de la rubrique de produits « Legs ou donations » définie à l'article 213-9		
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des produits	0	0

Charges	Montants N	Montants N-1
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés		
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations		
Total des charges	0	0

► ► **Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels**

	Montant
Produits exceptionnels	0
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	58
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	58
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-58

8. Autres informations

►► Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagement assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 27 883 euros.

Les hypothèses retenues pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont :

- Départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Taux de rotation du personnel : lent
- Taux moyen d'augmentation des salaires 2 %
- Taux d'actualisation retenu : 1,66 %
- Taux moyen de charges sociales : 45,46 %

►► Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

►► Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	1	
Non cadres	5	
TOTAL	6	0

►► **Evaluation des contributions volontaires en nature**

Il n'y a pas de bénévole au sein du CIRDD, il n'y a donc pas de contributions volontaires à valoriser

Répartition par nature de produits	N	N-1
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	0	0

Répartition par nature de charges	N	N-1
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
TOTAL	0	0